[3] Recognosco insuper quod habui et accepi indebite ab 
hominibus meis multa, de quibus volo quod fiat restitutio et 
emenda. Et si per me vel per antecessores meos introducte sunt 
alique consuetudines super eos, vel servitutes indebite, quantum 
ad Deum, omnino ab ipsis repellantur et removeantur ad noticiam 
meorum manumissorum et de consilio sapientum.

[4] Dimitto etiam castrum de Castro novo Guilelmo de Castro 
novo, fratri meo, in hunc modum et sub hac conditione, quod si 
alia bona mea supradicta non sufficerint ad supradicta complenda, 
quod ipse Guilelmus, frater meus, teneatur ad hoc. Et omnibus 
supradictis completis, dictus Guilelmus, frater meus, habeat dictum 
castrum, cum omnibus juribus et terminis et proprietatibus suis 
universis, ad omnes suas voluntates omni tempore faciendas.

[5] Post hec, vero, eligo sepulturam meam in cimiterio fra-
trum milicie Templi. 

[6] Et dictis injuriis restitutis, et debitis et aliis supradictis 
completis de bonis meis atque laxia supradicta de predicto castro, 
ut superius scriptum est, quicquid residuum fuerit, volo quod pro 
injuriis oblitis meis, que multe sunt et magne, et pro piis causis, 
dividant ipsi manumissores ad noticiam eorum inter Templarios et 
alios religiosos, et captivos redimendos, et ad virgines maritandas, 
et relevandos pauperes maxime verecundos. 
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[7] Verum, inter alia debita que debeo, debeo Raimundo Sar-
tori, civi Valentie, centum octuaginta et unum solidos et septem 
denarios.

[8] Insuper, rogo et supplico ut, intuitu omnipotentis Dei, 
dominus rex Aragonum et dominus infans Petrus, ejus filius, et 
dominus infans Jacobus, ejus filius, faciant hoc meum testamentum, 
quandocumque cum Deo poterint, deducere ad effectum.

Hoc autem meum testamentum volo valere jure mei testamenti 
vel ultime mee voluntatis; et nisi valuerit jure testamenti, psaltim 
volo ipsum valere codicillorum jure. Quod est actum Valentie, XI° 
kalendas junii, anno Domini M° CC° LX° octavo. Sig+num Jaus-
berti vice comitis de Castro novo predicti, qui hec omnia laudo 
et firmo et jussi scribi. 

Testes hujus rey sunt: Bernardus de Crexel, miles, Guilelmus 
de Corbo, miles, Petrus de Girona, scutifer, Bartolomeus de Castro, 
qui testes fuerunt hoc scripti et positi per manum scriptoris infra 
scripti, cum ipsi nesciant scribere.

Sig-(SM)-num Raimundi Maçane, notarii publici Valentie, 
qui hoc testamentum scripsit, mandato testatoris predicti, die et 
anno prefixis. 

XXXIII

1271, 15 d’octubre
Fra Ramon de la Tallada, comanador de la casa del Temple de Castelló 

d’Empúries, reconeix a l’infant Jaume, fill del rei d’Aragó, i a 
Pere Costa, jurisconsult de Perpinyà, procurador de l’infant, que 
té en dipòsit per ells i pel seu germà Ramon, abat de Sant Pere 
de Rodes, Bernat de Vilanova i Guillem de Pau, marmessors 
testamentaris de Ponç Hug, comte d’Empúries,55 dues actes: 
l’una que registra la venda del castrum de Millars i l’altra la 
venda del castrum de Torrelles, vendes fetes pel comte Hug 
a l’infant Jaume. Promet que així que l’infant hagi pagat als 
executors testamentaris o hagi dipositat a la casa del Temple 
de Castelló 40.000 sous melgoresos, dels quals 10.000 ja han 
estat pagats, dels 70.000 sous que deu per la venda del cas-

55. Ponç Hug III, comte d’Empúries: 1230-1269.
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trum de Millars, li restituirà l’acta de venda d’aquest castrum. 
De la mateixa manera, li lliurarà l’acta de venda del castrum 
de Torrelles quan hagi pagat 30.000 dels 50.000 sous que deu 
per la seva adquisició.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per ABC, pergamí, 
amplada 195/205 mm, alçada 205 mm, ADPO, 1B51.56 

Sit notum cunctis quod nos, frater Raymundus de Tailata, 
comendator domus milicie Templi Castilionis, confitemur et in 
veritate recognoscimus domino infanti Jacobo, illustrissimi regis 
Aragonum filio, et vobis, Petro Coste de Perpiniano jurisperito, 
procuratori ejusdem domini infantis, et tibi eciam, tabellioni 
infrascripto, recipientibus et stipulantibus pro eodem domino 
infante, nos habere et tenere in deposito seu comanda a dicto 
domino infante Ja[cobo] et a vobis, dicto P(etro) Costa, nomine 
ejusdem, et a ffratrea R(aymundo), Dei gracia abbate monasterii 
Sancti Petri Rodensis, et a Bernardo de Villanova et Guilelmo de 
Pavo, manumissoribus seu executoribus domini Poncii Hugonis, 
Dei gracia Impuriarum comitis, duo instrumenta, alterum quorum 
est de vendicione castri de Miliariis facta a domino Ugone, Dei 
gracia Impuriarum comite, dicto domino infanti, et alterum est de 
vendicione castri de Turriliis facta eidem domino infanti a dicto 
domino comite, renunciantes excepcioni dictorum instrumentorum 
non receptorum nec habitorum; promitendob dicto domino infanti 
et vobis, procuratori ejusdem, et tibi, tabellioni nominato inferius, 
stipulantibus nomine ejusdem, quod incontinenti cum dictus do-
minus infans vel aliquis alius nomine ejusdem, solverit dictis ma-
numissoribus, vel duobus ex ipsis, vel deposuit in domo predicta 
milicie quadraginta milia solidorum malgoriensium, computatis 
decem milibus solidis malgoriensium, que nunc sunt soluta eis-
dem, de precio vendicionis dicti castri de Miliariis, quod est LXXa 
milium solidi malgoriensium, nos vel locum nostrum tenentes in 
dicta domo reddemus et restituemus dicto domino infanti, vel cui 
ipse voluerit, dictum instrumentum vendicionis castri de Miliariis. 
Item, convenimus sub eadem forma vobis, quod in continenti cum 
dictus dominus infans, vel aliquis nomine ejusdem, solverit dictis 
manumissoribus, vel duobus ex ipsis, vel in dicta domo milicie 
deposuerit triginta milia solidorum de precio vendicionis sibi facte